
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 0660156082

                                             

                   DETERMINA del PRESIDENTE N. 35 DEL 29/06/2023 

Oggetto:  Conferma RPCT per  lo svolgimento dei  compiti  assegnati  all’Organismo con funzioni  analoghe 
all’Organo Indipendente di valutazione (OIV). 

                                             

PREMESSO CHE: 

- La A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata costituita con 
Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 
131536 ed iscritto in data 26.05.2017. 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla  
A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con la  
realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato. 

- Giusta  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Bagheria  n.  196  del  19.09.2018,  è  stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA. 

- Con  Scrittura  Privata  n.  19  del  26.09.2018  è  stato  sottoscritto  il  predetto  contratto  di  servizio  per 
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato  
alla  sottoscrizione dato al  Responsabile Apicale della  Direzione XI  alla  stipula in nome e per conto del  
Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, 
beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio.

- La  A.M.B.  S.p.A.  risulta  è  iscritta  all’Albo  Gestori  Ambientali  –  Sezione  Regionale  della  Sicilia  con 
provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modificazioni;

-  la  legge 6 novembre 2012 n.  190 contenente “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni;

Preso atto che: 

• la predetta legge n. 190/2012 individua l’Organo Indipendente di Valutazione come organismo a 
ulteriore  supporto  e  rafforzamento  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
all’interno dell’Organizzazione. 



Vista  la determinazione ANAC 1134/2017 recante “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in 
materia di prevenzione   della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di   diritto privato   
controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici” che ha specificato  
che: 

 anche nelle società in controllo pubblico (es. società in house) occorre individuare un soggetto cui 
attribuire le funzioni di Organo indipendente di valutazione;

Vista la delibera ANAC 141/2019 che ha indicato che nelle società in controllo pubblico, nel caso in cui l’ente  
sia privo di OIV o organismo o altro soggetto con funzioni analoghe agli OIV, l’attestazione e la compilazione 
della griglia di rilevazione può essere effettuata dal RPCT, fornendo in tal caso adeguata motivazione e che 
tale orientamento è stato confermato dall’ANAC con successive delibere.

Dato atto che:

 l’ente è privo di Organo con funzioni analoghe all’OIV per le motivazioni di seguito esposte:

 La struttura organizzativa della società è di ridotte dimensioni e, ad oggi, non è identificabile un  
organo che possa svolgere tali funzioni, dotato di adeguate competenze in materia di organizzazione 
e conoscenza della normativa sulla prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 Il Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, Sig.ra Rosalìa Zizzo, sin dalla sua 

 nomina in qualità di RPCT, ha svolto i compiti demandati all’Organo con funzioni analoghe all’OIV, 
con  particolare  riferimento  alla  verifica  e  attestazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  e  attività 
annesse

Per le motivazioni meglio specificate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
per farne parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

          - Di confermare la figura del RPCT aziendale per lo svolgimento delle attività demandate all’Organo 
con funzioni analoghe all’OIV fino all’attribuzione di tale compito ad un Organo appositamente designato.  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Bagheria, lì 29/06/2023.                                               

                                                                                                                          IL PRESIDENTE DEL C.d.A.*

                                                                                                                               Dott. Vito Matranga 

     *Documento originale agli atti


